

## Lundgårdskolens trafikpolitik

### AMBITION

Vores ambition er at give de bedste forudsætninger for, at elever, deres forældre og lærere kan færdes sikkert omkring skolen i og uden for skoletiden. Vi vil på bedst tænkelige måde medvirke til at forebygge og undgå trafikulykker på skolevejen. Det samme gælder ved arrangementer og ekskursioner i skolens regi. Det er også vores ambition, at eleverne på længere sigt, når de bliver unge og voksne trafikanter, vil opføre sig ansvarligt i trafikken.

### KYS-OG-KØR-BANE

Kys-og-kør-banen ved Lundgårdskolen skal hjælpe morgentrafikken på vej. **Kys** skolebørnene farvel og **kør** videre.

Har du som forældre behov for at følge dit barn ind på skolen, skal du benytte dig af parkeringspladsen.

### UNDERVISNING

Vi vil gøre trafikundervisningen praktisk og nærværende med stor involvering af eleverne. Derigennem skal de rustes til at blive sikre og ansvarsfulde trafikanter. For samtlige klassetrin og emner gælder, at der benyttes det sidste nye undervisningsmateriale udgivet af Rådet for sikker trafik. Færdselskontaktlæreren er ansvarlig for, at undervisningsmaterialet er ajourført og står for koordination af undervisning og samarbejdet med politiet. Trinmålene efter 3., 6. og 9.klasse er vejledende for undervisningen.

## CYKELKAMPAGNE

Skolen har igennem flere år deltaget i en landsdækkende cykelkampagne **ABC (Alle Børn Cykler)**, hvor klasser fra indskoling og på mellemtrinnet tilmeldes. Dels er det for at gøre eleverne opmærksomme på det gode ved at cykle frem for at blive kørt, og dels er det for at give dem gode cykel- og hjelmvaner.

**ABC** finder normalt sted i starten af september måned.

Skolen vil gerne opfordre alle forældre til at bakke op om initiativet!

Årgang:	Mål:	Materialer:
<h1>INDSKOLINGEN</h1>		
Materialer 0.-3.klasse	Lær dine elever de basale regler for fodgængere og cyklister.	Du finder alle materialerne, der er til indskoling her: <a href="#">0. - 3. klasse - Gratis undervisningsmaterialer   SikkerTrafik.dk</a>
Førstehjælp 0.-3.klasse	At klæde eleverne bedst muligt på til at handle, hvis en ulykke rammer.	<a href="#">Førstehjælp: Alle kan hjælpe – Røde Kors (rodekors.dk)</a>
0.klasse	<b>Gåprøven:</b> 0-klasselederne og evt. færdselskontakt-læreren afholder gå-prøven. Den skal foregå i skolens nærmiljø, så eleverne vænnes til at færdes i trafikken omkring skolen. I forbindelse med forældremøderne orienteres om skolens trafikpolitik. 0-klasselederne kan invitere relevante personer til forældremøderne eller til at besøge klasserne i den daglige undervisning. Uddeling af refleksbrikker.	<a href="#">Gåprøven - Forløb - Forstå (xn--forst-gra.dk)</a>
1.klasse	<b>Bevidsthed om basale cykelregler:</b> Undervisningen kan evt. foregå på en fagdag eller i den fagopdelte undervisning. <ul style="list-style-type: none"> <li>• Cyklen</li> <li>• Parkeringsregler</li> <li>• Trafiksikkerhed</li> </ul>	<a href="#">Bruno og Niller lærer dine elever de basale cykelregler   SikkerTrafik.dk</a>

2.klasse	<p><b><u>Bevidsthed om egen sikkerhed:</u></b> Klassen orienteres om lokale forhold, herunder:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Cykelparkering</li> <li>• Cykelhjelm</li> <li>• Cykelveje</li> <li>• Gå-veje til og fra daginstitutioner</li> <li>• Lygtetænding</li> <li>• "Den perfekte cykel"</li> </ul>	<p><a href="#">Minihielm - kan du ødelægge ægget?   SikkerTrafik.dk</a></p> <p><a href="#">0.-3. klasse - Den Store By   SikkerTrafik.dk</a></p>
3.klasse	<p><b><u>Den lille cyklistprøve:</u></b> Klasselæreren og færdselskontaktlæreren afholder prøven på den optegnede bane på Lundgårdskolens P-plads.</p>	<p><a href="#">Den Lille Cyklistprøve - Forløb - Forstå (xn--forst-gra.dk)</a></p>
<h2>MELLEMTRINNET</h2>		
Materialer 4.-6.klasse	Lær dine elever at blive sikre og selvstændige cyklister.	<p>Du finder alle materialerne, der er til mellemtrinnet her:</p> <p><a href="#">4. - 6. klasse - Gratis undervisningsmaterialer   SikkerTrafik.dk</a></p>
Førstehjælp 4.-6.klasse	At klæde eleverne bedst muligt på til at handle, hvis en ulykke rammer.	<p><a href="#">Kan du førstehjælp? – Røde Kors (rodekors.dk)</a></p>
4.klasse	<p><b><u>Bevidsthed om lokale trafikale forhold:</u></b> Eleverne kan arbejde med lokale forhold og udforske trafikken i nærmiljøet.</p> <p><b><u>Bevidsthed om skilte og egen færden i trafikken:</u></b> Klassen kan arbejde med deres generelle kendskab til skilte i trafikken og gerne blive lidt klogere. Der er også et materiale, der gør dem mere bevidste om deres egen færden i trafikken.</p>	<p><a href="#">Trafiktræning til 4.-6. klasse: Cykelbanen   SikkerTrafik.dk</a></p> <p><a href="#">4. - 6. klasse - Leg Rød-gul-grøn   SikkerTrafik.dk</a></p> <p><a href="#">4. - 6. klasse - Leg trafiktegn og gæt   SikkerTrafik.dk</a></p>
5.klasse	<p><b><u>Trafiksikkerhed</u></b> Lær om trafiksikkerhed gennem sjove test. Bliv opmærksom på distraktorer og risici og bliv bedre til at forudse trafikken. Gæt og lær om bøder.</p>	<p><a href="#">Testpiloter   SikkerTrafik.dk</a></p> <p><a href="#">4. - 6. klasse - Leg Tip Ti bøder   SikkerTrafik.dk</a></p>

6.klasse	<p><b>Den store cyklistprøve:</b> Afholdes af Færdselskontaktlæreren, de to klasselærere fra 6.årg. samt en lærer, der tager den afgørende teoriprøve på dagen for den praktiske prøve. Klasselærerne er ude som kontrolposter, under den praktiske prøve. Cyklernes tilstand undersøges og eleverne samt forældrene orienteres, hvis der opdages fejl og/eller mangler. Undervisningen op til den praktiske prøve kan med fordel varetages af USU-læreren. Vinderne, bedste dreng og pige fra hver 6.klasse, får en pose slik.</p>	<p><a href="#">Cyklistprøven - Forløb - Forstå (xn--forst-gra.dk)</a></p>
<h2>OVERBYGNINGEN</h2>		
Materialer 7.-9.klasse	Lær dine elever at reflektere over deres valg og adfærd i trafikken.	<p>Du finder alle materialerne, der er til overbygningen her: <a href="#">7. - 9. klasse - Gratis undervisningsmaterialer   SikkerTrafik.dk</a></p>
Første hjælp 7.-9.klasse	At lære førstehjælp ved de tre mest kritiske og almindelige scenarier for denne målgruppe - trafikulykke, hjertestop og lukkede luftveje.	<p>Materiale fra Røde Kors: <a href="#">Mod til at handle – Røde Kors (rodekors.dk)</a></p>
7.klasse	<p><b>Statistik og gruppedynamik:</b> Eleverne kan arbejde med statistik omkring trafikken. Dette materiale er oplagt til brug i matematik og entreprenørskab.</p> <p>De kan også arbejde med dialogkort, hvor de skal quizze, diskutere og argumentere.</p>	<p><a href="#">7.-8. klasse - Talknuser   SikkerTrafik.dk</a></p> <p><a href="#">7.-9. klasse - Dialogkort   SikkerTrafik.dk</a></p>
8.klasse	<p><b>Ulykkesanalyse:</b> Klassen kan arbejde med analyse af en ulykke, hvor en på deres egen alder er involveret.</p> <p>Klassen kan også arbejde med en spillefilm, hvor omdrejningspunktet er en trafikulykke.</p>	<p><a href="#">360° - Forløb - Forstå (xn--forst-gra.dk)</a></p> <p><a href="#">Mens vi lever - Forløb - Forstå (xn--forst-gra.dk)</a></p>

<p>9.klasse</p>	<p><u>Podcasts:</u> Et forløb, der dykker ned i tre personlige historier om tre forskellige trafikulykker fortalt gennem podcast. De giver jer et indblik i de synlige og usynlige konsekvenser, der rammer både ofre og pårørende.</p> <p>Klassen får en 1.hånds fortælling fra en trafikinformator. Et stærkt indslag fra en person, der som ung har været ude for en invaliderende trafikulykke.</p> <p>Lad dine elever arbejde med reportager om trafikulykker. Reportagerne tager udgangspunkt i virkelige ulykker, og viser de menneskelige og økonomiske konsekvenser en trafikulykke kan have.</p>	<p><a href="#">Når asfalten giver slip - Forløb - Forstå (xn--forst-gra.dk)</a></p> <p><a href="#">Gratis foredrag til udskølingen   SikkerTrafik.dk</a></p> <p><a href="#">7.-9. klasse - Reportager om trafikulykker   SikkerTrafik.dk</a></p>
-----------------	--	--

## ANSVARLIGE

Færdselskontaktlæreren har det overordnede ansvar for, at det nyeste materiale kommer ud til klasselærerne. Det er også færdselskontaktlæreren, der afholder cyklistprøverne. Klasselærerne har ansvaret for, at der bliver undervist i færdselslære.

## CYKELEFTERSYN

Hvert år afholdes cykel- og lygteeftersyn i forbindelse med cyklistprøverne.

## CYKELLYGTER OG REFLEKSER

Alle elever på skolen orienteres via klasselærer eller opslag, når det er lygtetændingstid.  
[Lys på cyklen - bliv set i trafikken | SikkerTrafik.dk](#)

## CYKELHJELME

Skolens opfordrer til, at alle elever, lærere og forældre anvender cykelhjelm. Når skolen skal på udflugt er det et KRAV AT KØRE MED HJELM! Har eleven ingen hjelm, kan der lånes en fra skolen. De voksne, der følges med eleverne, SKAL bære gule veste!

## **PARKERING AF CYKLER OG KNALLERTER.**

Alle cykler og knallerter parkeres i skolens cykelstativer. Både cykler og knallerter skal udvise særligt hensyn det sidste stykke af vejen. Dette skyldes cykelstativernes placering ift. skolegården og af hensyn til de gående. Parkeringen gælder både elever, forældre og lærere.

## **PÅ CYKELTUR MED SKOLEN**

Inden turen skal eleverne instrueres i, hvordan man kører på tur som en stor gruppe.

- Voksne forrest og bagerst, alt efter klassetrinet (Gerne iført gul vest)
- For elever i 7. til 9. klasse må man gerne aftale med eleverne, at de møder op på et aftalt sted til skolestart i stedet for at møde på skolen. Eleverne må også gerne cykle tilbage til skolen i smågrupper, men instruer dem i, hvilken rute de skal tage, og at de skal overholde færdselsreglerne.
- Lovlige cykler hjemmefra (og cykelhjelme)
- Kør en og en i en bestemt rækkefølge
- Giv tegn og respekter anden trafik
- En lærer medbringer mobiltelefon
- Se også "Sådan gør vi – Når Lundgård cykler"

## **GÅ-TURE MED SKOLEN**

Klasserne instrueres i, hvordan man begår sig sikkert som gående i lokaltrafikken. Eleverne går på rækker og følges ad. Er der specielle forhold, som gør sig gældende, instrueres eleverne før, gåturen begynder.